1

附件 2：

关于制定苏州市 2023 年医疗服务价格改革

方案的情况说明

为深入推进苏州医疗服务价格改革试点，苏州市医保局全面

贯彻落实国家、省关于深化医疗服务价格改革试点的决策部署，

在前期广泛调研、反复研究的基础上，起草了《苏州市 2023 年

医疗服务价格改革方案》，现将有关情况说明如下：

一、政策背景及依据

1.国家医疗保障局等八部门《关于印发<深化医疗服务价格

改革试点方案>的通知》（医保发〔2021〕41 号）要求，全面深

化医疗服务价格改革试点，建立健全适应经济社会发展、更好发

挥政府作用、医疗机构充分参与、体现技术劳务价值的医疗服务

价格形成机制。2021 年 11 月，国家医保局明确在唐山、苏州、

厦门、赣州、乐山等 5 个城市作为国家试点改革城市，探索可复

制、可推广的医疗服务价格改革经验。

2.《苏州市深化医疗服务价格改革试点实施方案》(苏府

〔2022〕36 号)明确了苏州深化医疗服务价格改革的主要任务和

具体路径，要求建立医疗服务价格分级管理机制，通用型项目探

索同城同价，复杂型项目按医院等级定价，探索优势学科的价格

支持政策。

3.《苏州市公立医疗机构医疗服务价格总量调控管理办法

（试行）》(苏医保价招〔2022〕13 号)、《苏州市公立医疗机构

2

通用型医疗服务价格动态调整管理办法（试行）》(苏医保价招

〔2022〕14 号)和《苏州市公立医疗机构复杂型医疗服务价格动

态调整管理办法（试行）》(苏医保价招〔2022〕15 号)规定了医

疗服务调价总量的计算规则、启动评估规则和定价规则。

二、主要内容

（一）推进医疗服务分级定价改革，优化医疗服务价格管理

体系

目前，苏州实行按医疗机构功能定位分类定价，城市公立医

院三类收费，区县级公立医院二类收费，基层公立医疗机构一类

收费，同一级别医疗机构收费标准不同。由于收费与医疗机构等

级不完全挂钩，导致部分医疗机构主动提高技术水平和医疗机构

等级积极性不强，制约了部分等级高、但收费低的医疗机构发展。

按新的分级定价规则，公立医疗机构医疗服务价格按卫生行政部

门核定医疗机构等级实行分级定价，三甲医院执行三类价格，三

乙（含三级）和二甲医院执行二类价格，二乙及以下医院执行一

类价格。

（二）推进部分医疗服务项目实行城同价，促进基层医疗机

构发展

为支持基层医疗机构发展，以劳务或物耗为主、均质化程度

高的通用型项目和部分临床诊疗类项目实行同城同价，统一执行

现行三类价格。

（三）做好医疗服务价格动态调整，优化医疗服务价格结构

3

按照有升有降的原则，适当提高价格偏低、不能体现医务人

员技术劳务价值的抢救费、病理检查、临床系统诊疗、手术、物

理治疗和康复类项目价格，适当降低价格偏高的部分检验项目价

格，理顺医疗服务比价关系。

三、保障措施

（一）开展社会风险评估。对调价方案开展社会稳定风险评

估，全面评估可能存在的风险隐患，及时做好应对预案，主动防

范化解风险。

（二）做好困难群体保障。密切关注医疗服务价格调整后对

相关特殊病种和困难人群的影响，此次对涉及血透病人的收费均

未调整，落实困难群体的救助政策，按照相关规定享受医疗救助

待遇。

（三）强化支付政策协同。医疗服务价格调整与医保支付做

好政策衔接，确保群众负担总体稳定。

（四）加强舆论宣传引导。做好价格改革的宣传和舆论引导

工作，及时处理医药价格的咨询和投诉，化解价格矛盾。